*De translatione S. Landoaldi & sociorum eius ad Gandense coenobium.*

**V**tile creditur, ad excitandas torpentium mentes, occulta Sanctorum mira-  
cula ad nouam usque audientiam importare: quorum probata virtus, cur-  
sum festinantis animæ ad superos sufficit inflammare. *Quis enim auditis*  
beati Landoaldi preconijs, non statim meliore mente ad Deum euolat, nisi  
quem ad supernam Hierusalem nec spes, nec voluntas excitat? Nota eius merita,  
& tot miraculis celeberrima, quæ cum præ magnitudine non capit Oriens, remo-  
tum usque ad Occidentem sunt porrecta. Nam præter ea, quæ adhuc vitius egit, quis Miracula  
non miretur ad sepulcrum eius tot fieri virtutes, quo veniunt languentes? *Quæ cunctis ad sepulcrum*  
*S. Landoaldi.* notissimæ, apud Vuintershouum tamē magis celebres habentur: vbi apud cæteros  
diuulgata, usq[ue] teste, signa probabantur. Cum igitur surdi & claudi, & id genus malè ha-  
bentium circuquamque sancti merita faterentur, in congruum putabatur, sancti reliqui-  
as humili ecclesia detineri, raro adhuc honore venerari, officiumque diuinum paruo  
presbyterorum conuentu agi.

Quæ omnia animos fratrum in Gandensi coenobio eò concitauerunt, vt sui cre-  
derent esse periculi, reliquias diu neglectas, raro adhuc honore venerari. Accidò  
ergo Vuomaro Abbatæ, quid agendum putet, vnanimes exorant: ipsumque ad  
transferendas reliquias facile exorâssent, nisi quod quædam impedimenta sanō ne-  
gocio obstruerunt. Nam quidam clericus Ottonis iunioris, qui Francis Imperator Francis, pro  
præfuit, prædictam sancti Bauonis villam suo iuri addicere præsumpsit, eamque di Germanis.  
mittere rogatus, suam esse maluit. Cui iniustitia Imperator contraire monitus, vi-  
trò consensit, eo scilicet deuotior, quod nouiter in fraternitatem fratrum suscep-  
tus, eorum etiam orationibus communicauit. Ita exulta clerici præumptione, S.  
Bauo sua recepit. Tunc Imperator ad transferendas reliquias operam dare exora-  
tus, priuilegio sui nominis locum prius ad honorem sancti Bauonis deliberare, dein Deliberare,  
ad exequenda fratrum desideria pari deuotione coepit astuare. Ita accepto eiusdem Gallica  
priuilegio, data insuper à Papa Ioanne authoritate, pars fratrum non modica ad phras, pro,  
Vuintershouum usque proficiuntur, & quid opus factō sit, ex arbitrio prudentio-In manus  
rum pensatur.

Erat in codem procinctu presbyter quidam, quo nemo presentium rem melius no-  
uerat, Sarabertus nomine, sancti ibidem miracula eo magis expertus, quo eos vene-  
rabatur attentiū. Hūc missō legato rogant adesse: sanctos sibi insinuari, & quæ plurima  
nouerat, eorum insignia reuelare. Sarabertus econtrà: Signa, inquit, hic diuinitùs acta,  
adè magna putantur, vt fidē excedant audientiū, nisi quod fana fides nihil impossibi-  
le credit apud Deū. Nam ad corroborandam virtutū seriem certa adfunt experimēta,  
infirmorū baculi, repellentium scabella. Sed quia cōuenistis eas, quæ apud nos sunt, reli-  
quias cognoscere, enī tria in publico scrinia, quæ à me audire cupitis, vosip̄i potius visu  
te perpendite. Si tamen ea, quæ ab antecessoribus comperta habeo, deleat in me-  
diū producere, illo in scrinio, quod altius eminet, beati Landoaldi archipresbyteri inte-  
grum

Vinciana  
foror S. Lá-  
doaldi.

grum corpus cum beato Amantio diacono suo, claudi scitote. In secundo eidemque contiguo continetur foror eius, beata Vinciana virgo, ab ineunte aeo integerrima, quæ blandimenta mundi respues, à Roma hunc visq; locum dilecti fratris secuta est vestigia. Illud autem paulo remotius scrinium, sanctam continet Landradam: quæ immortali sposo copulata, exacto vitæ sua cursu, virginitatis sua recepit coronam. Qui vbi verbis fecit finem, fratres maiori ardebat desiderio ad scrinia accedere, cautè aperire, & quæ narrauerat, proprio visu cognoscere.

Et accedentes, inuenierunt Epitaphium dignissimi confessoris, ad caput ipsius in preciosissimo marmore diligenter descriptum, quod tamen per omnia perlegere nequiverant propter incendium paganorum olim factum, quod ideò videbatur ex parte confractum fuisse. Igitur beatum Landoaldum vitamque eius breui Epitaphio recolligunt, cæterasque Deo dilectas virgines proprio nomine ostendunt. Tunc consulo opus esse estimantes, prædictum presbyterum aliosque huic operi idoneos aduocant, & quomodo honestius sancti transferantur, eorum prudentia pertractant. Dato consilio, ordinatisque ad transferendum reliquias, circunfinitimus accurrit populus, humeros subiiciunt, hilariisque vultu, plurimis tamen gementibus, ad viciniam cuiusdam agelli sanctos efferunt. Quo in loco dum antiqua horum miracula in medium reuocarentur, hoc apud plerosque magis celebre putabatur, quod nunc ita, vt accedit, euoluere locus ipse adhortatur. Itaque euentum rei paucis verbis absoluam. Erant quidam vesanas mentis, omnem circa regionem ferro igneque vastantes, incerti loco, cades audi, suam perfidiam humano sanguine vix temperantes. Qui depopulatis aliquot ciuium ædificijs, dum nec ecclesijs sanctisque parcant, hos secum etiam ferendos loco prædicto auferunt. Dumque ad hunc locum vterius progreffiri perueniunt, rigescente gressu, totoque immobiles corpore, vtrà progredi nequeunt: vbi vident illico operi nullum cedere effectum, seipso detestantur, iniustum increpat negocium, sanctosque loco intuiti restituunt. Deinde sanctis humiliter exoratis, maturabant discedere, aliò quantocvys tendere, nè vindicta sui commissi traherentur membra, oculi damnarentur caligine. Hac olim ita peracta dum nunc populus in memoriam reuocat, visum est eis, Sanctos ob similem rei euentum in clamare, vt vtrum reportari mallent, quām transferri, aliquo dignarentur indicio reuelare. Defixis in terram vultibus, alij pectora ferire, alij lachrymas fundere: plurimi tamen, quibus grauius erat Sanctorum præsentia viduari, altius cœperunt gemere.

Exacta igitur oratione, fratres, qui iter citatum volebat, eundi moram increpabant, tollique reliquias, easque efferri imperabant. Subiiciunt rursus humeros, & quia in Sanctis ferendis nullus labor cesit oneri, conclamatum est, idque eis omnibus sanè creditum, voluisse eos transferri. Cumque iam procùl à monasterio sancti Trudonis agerent, (ibi quippe primam mansionem elegerant) primus fratribus, qui virtutatis causa longius præierant, obuiam venit, plurimusque sensu iuuenumque cursus diuersa Sanctis donaria intulit. Nonnulli, quibus metalli copia aut preciosæ vestis ornamenta defuere, cereos aut sumptu lateri cinctum obtulerunt: alij, quibus nec horum copia erat, seipso in contritionem cordis dederunt. Qui verò opulentiores videbantur, ex hoc, quod abundauit illis, misere: nihilominus eos æquiparantes, qui licet modicum dederint, nihil tam en sibi detinuerent. Visum est interea necessarium, in agello eodem moram fieri, tum propter aduentantium donaria, tum quia res exigebat prædicari in populo verbum Dei. Cumque ad audientiam & nomina sanctorum & merita præaccesserunt, omnes, qui habebat infirmos, nihil de salute eorum cunctati, adduxerunt. Videres contractos erigi, illuminari cæcos, surdos tam recipere auditum, quām diuersos languentes sospitatem. Ne' ve hæc miraculorum insignia posteritatis succedentium viderentur abolita, eo in loco crucem erigunt ligneam, ob memoriam scilicet sanctorum posteris transmittendam.

Multa fiunt  
miracula ad  
factas reli-  
quias.

Puer sacrile-  
gus à dæmo  
ne vexatur.  
Sanatur.

Factum est autem vt vnuus, qui cum cæteris circa locum sanctum discurrebat, puerulus cupiditate seductus, cædelas & alia, quæ fideles cum magna deuotione contulerat, furando auferret. Qua de re sine mora ab antiquo hoste miserabiliter est possessus, acne vexatur. integrum sensu penitus priuatus. Inde parentes ciudem pueri cum fletu nimio poenitentiam agentes, & cum puero ad locum accedentes, atq; furtū restituentes, integrissimam per Sanctorū merita impetraverunt sanitatem. Sed hæc pleniūs describenda illis committo, qui & partes reliquiarum habere meruerunt, & in quorum agelli cōfinio ipsa & alia

alia multa miracula, Domino auxiliante, facta sunt. His itaque peractis, cum reliquias suscepimus ad monasterium sancti Trudonis festinarent deportare, non solum turba, verum etiam palliata monachorum processio cum cereis & id genus ornamentis obuiam ruere, eas honeste suscipere, deinde intra monasterium summa cum deuotione properabant inferre. Conuenientibus autem in crastino turbis, pauca de Sanctis ad adificationem adstantium enarrantur: dataque tam populo benedictione, quam ipsi ecclesiæ reliquiarum portione, ad villam, quam Andesbrucken dicunt, proficiscuntur. Suprà lib. I.  
Vbi quandam matronam, Siegburgem nomine, que locū corundem Sanctorum diu in præcariam tenebat, adeunt: plurimaque cum ea tum de Sanctis tum de sua vilitate conferunt. Tum illa: Ego, inquit, quae de ipsis sum experta in me, breuiter tentabo euoluerem, si tamen vobis est animus breuiter dicenda attendere. Nam in priori eleuatione sancti Landoaldi, cum me minus voluntariam exhibuisssem, febribus correpta, per aliquot dies langui, morboque indies inualescente, offensam potius Sancti, quam periculum mortis extimui. Eo infortunio in eleuatione beatæ Landradæ cautior effecta, me totum ipsis virginis officiis reddidi, eiusque suffragantibus meritis, sanitatem, quam merito perdidera, recepi.

Vix ea verba finierat, cum ecce quidam ipsius matronæ miles à ripa Thili fluminis, fratres ita alloqui properat: Ad laudem sanctorum horum idoneus testis peraccedo, eorumque in me beneficia, quoad viuam, tacere nequeo. Nam quodam sinistro euētu cùm irā domini mei Lantfonis, eiusque coniugis Sieburgis incurrissem, quid agerem, quam in partem me verterem, ignorabam. Cumque anxius ad hoc peruenisset, ut de ipsa patria fugere deliberasset: adij die quadam presbyterum Sarabertum, nimia solitudine eiufmodi curæ fluctuans, & cum eo, quid mihi iam desperato esset agendum, confulendo, & adhuc semel misericordiam mearum querimoniam faciendo, pertentare curauit. Ille vero nihil hæsitanus, fidere iubet, atque precium vnius cerei preparare horatur, ut hoc sancto Landoaldo deportetur. Continuò his consilij diligenter acquieci, & deuotissime, sicut iusserat, expleui. Mira inde res, & mihi multum profutura. Nam ut ad beatam sancti Landoaldi memoriam accessi, & hunc pro angustijs meis intercessorem esse fideliter petij, ecce dominus meus prædictus Lantfo post me veniens, & ipse oratus introgressus est insperatè basilicam. Cœpi ergo mox ad adspectum eius pallescere atque nimis trepidare, nè cùm me videret, subito interitum irrogaret. Sed longè aliter, quam aestimauit, sancto Landoaldo interueniente, accedit. Etenim nihil omnino mihi locutus est mali, sed ministerium meum, sic Miraculum  
cut prius, agere præcepit. Nam pincerna illius dudum fueram. Sic ab illo die usque non conte-  
nuntur.

His ab eo dictis, fratres inter alia immani onerati lucro egrediebantur, & ita nautum intrantes, cum magna prosperitate, Domini præunte virtute, inde cum gaudio magno profecti sunt. Post haec nautis studiosè nauigantibus, cùm iam quieti sent, & in uno loco refedissent, accedit ut feretrum, in quo sancta Landrada continebatur, saltum cunctis cernentibus daret, ac se à sancto Landoaldo remoueret, Aliud. prebens mirabiliter tanto sacerdoti reverentiam & competentem honorem. Illud sane miraculum, quod non multò post in ipso itinere factum est de quodam nauta, necnon & illud, quod de illo homine per merita sanctorum contigit, qui cor perditum & mentem per eorum misericordiam recepit, non est necesse isto in loco plenijs perstringere, cùm alias diligenter sit descriptum. His ergo miraculis, ut simpliciter propter nescientes prosecuti sumus, ita peractis, in ipso sacratissimo Dominice Annunciationis atque incarnationis die peruererunt, Deo volente, ad sancti Bauonis monasterium, quod rectissime vocatur Gandense cœnobium. Et cum fides quies quique ad beatas reliquias vindicet cum exultatione nimia confluerent, quædam mulier aliorum manibus adducta, continuò est per eorum merita illuminata. Fratres vero deuotissimi, merito in aduentu Sanctorum gaudio magno præ catetris sunt repleti, ac proinde solenni more vestiti, cum vniuerso ecclesiastico ornatu, & infinito agmine vindicet confluentum populorum, obuiam delongè psallendo venientes, easdem sanctissimas reliquias ouantes in humeros suos suscepserunt, & in basilicam cum exultatione magna introduxerunt, anno ab incarnatione Domini nongentesimo octogesimo, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

*Eleuatio S. Landoaldi, archipresbyteri sociorumque eius Idibus Iunij, à quodam  
Gandauenſi, ut apparet, monacho conscripta.*

**G**loriosus in sanctis suis omnipotens Dominus, mirabilis in maiestate sua, faciens mirabilia solus, dilectum suum Landoaldum, eiusque socios glorificauit multarum virtutum insignibus. Ipso enim, qui futura præuidet, ordinante, ac domino Abbatte Vuomaro iubente, cum omni diligentia pro possibilitate temporis positi sunt in crypta, Sanctæ Mariæ virginis honori dedicata, quoque latius manifestarentur eorum merita, & meritorum testimonia. Interè Dominus sanctorum non immemor, cœpit reliquias nuper delatas, ac sine debito honore depositas, miraculis multis glorificare, & quod vera reliquia essent, cunctis manifestare. Nam cœci ibidem recipiebant, Deo annuente, visum, claudi gressum, manci restorationem, atque varijs oppressi languoribus, perfeccissimam celestis medicinæ recuperationem. Tunc Christianus populus, seu propè seu procùl positus, cum cereis & varijs oblationibus illuc venerunt, & coram ipsis reliquijs Deo incessanter pro necessitatibus vota voverunt. Igitur dum hæc à Deo & per Deum agerentur in Gandauro, consurrexerunt aduersus Dominum & aduersus Christos eius, quidam in spiritu maligno, qui signa Domini videntes non videbant, & miracula Sanctorum audientes non intelligebant, & in eos, tanquam in mortuos malignantes, consilium & infamiam promulgauerunt usque ad Rhemensium archipresulam audientiam. Abbas vero & fratres sancti Bauonis, excitati zelo domini, & illorum spiritualis nequitiae mendacio & errori opposentes scutum fidei, & gladium sancti spiritus, profecti sunt Rhemos statuta die conciliij. Vbi lectis & relectis actibus Sanctorum, & veritate probata de Sanctis, autoritate omnium episcoporum sanctum est ab omni conuentu synodalium, exaltare sanctos intra sanctuarium.

Redeuntes igitur à concilio abbas & monachi, dominum Lindulphum Nouiomensem episcopum adeunt, cum autoritate archiepiscopi monent, orant & impetrant illum interesse statuto die sanctorum elevationi. Gandauum inde perueniunt, Gandensis de prosperitate sui itineris gaudium magnum inferunt, & venture festiuitati necessaria preparare non desistunt. Circuiflens itaque fidelium multitudo maxima, non cessabat in thesauris ecclesiæ, sicut olim ad arcam Dei, multa deferre: hinc viri, hinc fœminæ queque preiosa offerentes pro anima sua, tria decenter ex auro argentoque construxerunt scrinia. Floruit ibi diuinæ miserationis operatio: quia ad omnes male habentes celestis confluxit medicatio: sanatis succedunt sanati, & medicatis certatim se ingerunt medendi. Tertio igitur anno post aduentum Sanctorum in Gandauro, Lindulphus Nouiomensem episcopus, sicut promiserat, veniens, cum vniuerso clero, ab Abbatte & ceteris fratribus cum ingenti suscepimus est gaudio. Aderant ibi primates regni & populi, conuenerant sacerdotes & clerici, plures etiam de remotis mundi partibus, felici sanctorum rumore excitati. Et preparatis, quæ necessaria erant, ad effectu solemnitatis, fratres solenniter accurati, obseruabant chorum in ordine suo, populus expectans stabat in gradu suo, cum idem pontifex totus festiuus cum ordinibus sacris egreditur de sacrario. Stans autem in publico, monet populum & exhortatur, confidentiam cordis habere in Domino, quatenus inceptum opus, eius dignè perficeretur auxilio.